PAGE

СЛУЖБА СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА И ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

«___» апреля 2017 г.                      г. Красноярск                                      № ______- п

О внесении изменений в приказ службы строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края 17.10.2016 № 134-п «Об утверждении административного регламента исполнения службой строительного надзора и жилищного контроля Красноярского контроля края государственной функции по осуществлению государственного лицензионного контроля»

В соответствии со статьей 192 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», статьей 103 Устава Красноярского края, Постановлением Правительства Красноярского края от 14.03.2012 № 91-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций исполнительными органами государственной власти Красноярского края», пунктом 3.3.11 Постановления Правительства Красноярского края от 03.04.2012 № 143-п «Об утверждении Положения о службе строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ службы строительного надзора и жилищного контроля   Красноярского  края от 17.10.2016 № 134-п «Об утверждении административного регламента исполнения службой строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края государственной функции по осуществлению  государственного лицензионного контроля», следующие изменения:

в административном регламенте исполнения службой строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края (далее – служба) государственной функции по осуществлению  государственного лицензионного контроля:

пункт 1.5 дополнить пунктом 1.5.3  следующего содержания:

«1.5.3 Должностные лица Службы при исполнении государственной функции не вправе:

1) Требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки Служба после принятия  приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

2) Требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в Перечень документов и(или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля (надзора) при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и(или) информация, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. № 724-р.

3) При проведении выездной проверки требовать от руководителя или должностного лица органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки;
4) Требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля»;
пункт 1.7 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований»;
пункт 2.1:

в подпункте 2 цифры «каб. 515, 517, 519, 520» исключить;

в подпункте 3 цифры «каб. 606, 607, 608» исключить;

в подпункте 4 цифры «каб. 720, 726» исключить;

в подпункте 5 цифры « каб. 15, 717» исключить;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) территориальное подразделение по восточной группе районов, адрес: 663600, г. Канск, мкр. Северный, д. 34,  телефон (39161) 9 -01-91;

в подпункте 7 цифры «каб. 3.9, 3.10, 3.13»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

« 8) территориальное подразделение по южной группе районов, адрес: 662360, г. Минусинск, ул. Ботаническая, д. 45, телефон (39132) 5 – 56 – 61»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) территориальное подразделение по северной группе районов (Лесосибирск): 662544, г. Лесосибирск, ул. Привокзальная, д. 12,  телефон (39145) 6 - 02 - 89;

подпункт 10 изложить следующей редакции:

«10) Таймырская группа районов (Норильск)

663300, г. Норильск, пр. Ленинский, д. 1, телефон (3919) 48-05-33;

пункт 3.1 раздела 3 дополнить пунктами 7,8 следующего содержания:

«7) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушения обязательных требований»;

«8) организация и проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

раздел 3:

в пункте 3.5:

пункт 3.5.3  изложить в следующей редакции:
«3.5.3 О проведении плановой проверки орган государственной власти, орган местного самоуправления, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения начальника, заместителя начальника Инспекции о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем Службы или иным доступным способом.

пункт 3.5.2:
в пункте 3.5.2.1:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) мотивированное представление должностного лица службы по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в службу обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о грубых нарушениях лицензионных требований»;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 1 пункта 3.5.2.1 настоящего административного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 1 пункта 3.5.2.1 настоящего административного регламента  являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо службы при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица;»;

дополнить пунктами  3.5.2. 6 - 3.5.2.9 следующего содержания:

«3.5.2.6. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 3.5.2.1 настоящего административного регламента, уполномоченными должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении службы, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным.

3.5.2.7 При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в пункте 3.5.2.1 настоящего административного регламента, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей».
3.5.2.8 При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 3.5.2.1  настоящего административного регламента, уполномоченное должностное лицо службы подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункта 1 пункта 3.5.2.1  настоящего административного регламента. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются»;

3.5.2.9. По решению руководителя, заместителя руководителя службы предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении»;
подраздел 3.7 дополнить пунктом 3.7.8 следующего содержания:

«В случае если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности, либо в связи с иными действиями (бездействием) указанных лиц, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо Службы составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае руководитель, заместитель руководителя Службы в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких лиц плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления таких лиц.»;

Раздел 3 дополнить подразделами 3.10 – 3.11 следующего содержания:

«3.10 Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований

3.10.1. В целях предупреждения нарушений индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, Служба  осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики нарушений.

3.10.2. Мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, осуществляются Службой в соответствии с требованиями Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и требованиями, определенными Правительством Российской Федерации.»;

«3.11. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
3.11.1.Служба вправе осуществлять мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в случаях и в порядке, установленных Федеральным законом от 26 декабря 2008 г.       № 294-ФЗ «О защите прав и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и требованиями, определенными Правительством Российской Федерации.»;
Руководитель                                                                                    А.Е. Пряничников